
www.lns.lv Iznāk no 1954. gada
Latvijas Nedzirdīgo savieNības izdevums 
Kopsolī

2013. gada februāris nr. 2 (1029)                   

tulku varēs Izmantot vIsur
Inese Immureno Kopsolī arhīva

Šogad lnJo aprIt 10  gadI

tolaik, 2003. gadā, latvija bija pirmā, kurā starp bijušajām padomju valstīm tika nodibi-
nāta sava nedzirdīgo jauniešu organizācija. desmit gados tā piedzīvojusi dažādus laikus, vien-
brīd lielu izaugsmi, savu reizi lejupslīdi, bet turpinājusi darboties. Šajā desmitgadē jauniešu 
organizāciju vadījuši četri prezidenti, kuri piekrita dalīties atmiņās un pārdomās.

Ivars KalnIņšno lnJo arhīva un personIsKā arhīva

2013. gads latvijas nedzirdī-
giem cilvēkiem iezīmēsies ar pla-
šāku pieejamību zīmju valodas 
tulka pakalpojumam. to saņem-
šanu regulē jaunie mk noteiku-
mu nr. 1472 Kārtība, kādā Latvijas 
Neredzīgo biedrība un Latvijas Ne-
dzirdīgo savienība sniedz sociālās 
rehabilitācijas pakalpojumus un 
nodrošina tehniskos palīglīdzekļus 
– tiflotehniku un surdotehniku gro-
zījumi, kas pieņemti 2012. gada 
18. decembrī un stājas spēkā ar šā 
gada 1. janvāri.

ŠaJā numurā
Pārsteidzoši  labi jau-

numi – ievērojami palieli-
nājusies tulku saime. Tāpēc 
šoreiz šis fakts ir „KS” uz-
manības centrā –  1.

 Par jūsu iespējām  sur-
dotulku pakalpojumu iz-
mantošanā uz jautājumiem 
atbild Sandra Gerenovska un  
Edgars Vorslovs  –  8. – 9.

Par tulku atestācijas re-
zultātiem uzzināsiet – 10.

Ar pašiem tulkiem 
varat iepazīties viņu  
fotogalerijā – 11.

Jūsu zināšanai vēl dažas 
oficiālas ziņas: LNS vadības 
darbs, grupu sapulces, valdes 
sēdes.  – 2. – 3.

Bez svētkiem nevar! Arī 
tiem sava vieta – lasiet par 
LNS gada noslēguma no-
risi – 4. – 5.;  jauniešu or-
ganizācijas desmitgadi – 1., 
6. – 7.; intervijas ar Gada 
sportistiem – 15.  

Sarunu par dzīvi „KS” 
šoreiz risina ar  cilvēku, ku-
ram darba nekad netrūkst, –  
ar Ēvaldu Grabežu – 12.

Bet tuvojošās Mīlestības 
dienas  priekšvakarā pārdo-
mās par šo tēmu dalās trīs 
jauki pāri – 14.

Pēdējā lappuse kā vien-
mēr kaut ko ziņo, kaut kur ai-
cina, kādus sveic, no dažiem 
atvadās uz mūžu…

Bet mēs „ks” lappu-
sēs tiksimies atkal tieši pēc 
mēneša!  priecāsimies, ja 
arī, jūs, lasītāji, iesūtīsiet 
pārdomas, notikumu ap-
rakstus, mūsu darba vērtē-
jumus.

sākuŠās grupu  
pārvēlēŠanu sapulces
Ivars KalnIņš no valmIeras rB arhīva

ar šo rakstu 
„ks” sāk infor-
mēt sēriju par 
notikušām grupu 
sapulcēm. tālāk 
sekos informāci-
ja par biedrību 
konferencēm un 
k o p s a p u l c ē m , 
kurās izvirzīs de-
legātus uz lns 
kongresu, kas 
notiks 17. – 18. 
augustā. 

BIedrīBu valdes sēdēs
Ivars KalnIņš

„ks” sniedz īsu ieskatu no biedrības valdes sēdēm par 
būtiskajiem jautājumiem, kas izlemti pagājušā gada nogalē.

kultūras gads uzsāk gaItu

Sācies jauns gads ar jauniem plāniem un pasākumiem, ar jau-
nām iecerēm… liepājnieki laikam šoreiz bija pirmie, kas šajā 
gadā (5.01) pasteidzās sarīkot pasākumu „Sveiks, Jaunais gads!”. 
tas notika projekta „klusuma pasaule” ietvaros.

Bet tālāk vēl par vienu jauku Jaungada  saietu –  arī „Rītausmā” 
pirmā lielākā ballīte  notika 5. janvārī, un tā bija eglīte bērniem. 

ZIgmārs ungurs Ieva vIlcIņa

daudz notIkumu  gada 
noslēgumā

ZIgmārs ungurs JurIs grundulIs

tradicionālais lns gada noslēgums 2012 tradicionāli 
notika kc „rītausma” un tikpat tradicionāli uz to pulcējās 
biedrību vadītāji, projektu darbinieki, lns amatpersonas un 
aktīvisti. 15. decembra lielais pasākums noritēja pārdomāti 
un interesanti. tajā piedalījās arī latvijas nedzirdīgo sporta 
federācija, godinot savus sporistus.

IntervIJas ar lns gada 
cIlvēkIem – 2012

• man patīk vadīt
• grIBu Būt arī reŽIsors
• tas neBIJa vIeglI ne aktIerIem,  

ne reŽIsorIem, ne organIzatorIem!

ZIgmārs ungurs

JautāJumos un atBIldēs: 
vIss par surdotulka   

pakalpoJumu

• „tagad mums Ir trīsreIz vaIrāk 
tulku ...”

• no valsts BudŽeta gandrīz pus-
mIlJons latu

 Inese Immure 

noslēgusIes tulku  
atestācIJa 

Inese Immure JurIs grundulIs

23. janvārī latvijas ne-
dzirdīgo savienībā noslēdzās 
tulku atestācija, kurā tika 
izvērtēta tulka profesionālā 
kompetence, meistarība un 
prasmes. par to  „ks” iz-
jautā  atestācijas komisijas 
vadītāju, lns viceprezidenti 
sandru gerenovsku.  Ivars KalnIņš

darBu vaJag nevIs  
grIBēt, Bet mīlēt

Ilgus gadus 
lns galvenās 
ēkas apkārtnē 
elvīras ielās 
manāma šī ra-
jona siltumteh-
niķa ēvalda 
grabeža rosība. 
Šajā darbavie-
tā šogad viņam 
aprit 50 darba 
gadi. ēvalds ar 
prieku sniedza 
interviju „ks” 
par savu darbu.

ko nozīmē mīlēt?

mīlestība ir tad, kad tu jūti, ka nevari iztikt bez otra cil-
vēka. kad tu esi prom no viņa, tu visu laiku domā tikai par 
viņu. mīlestība ir tāda: šis cilvēks tev pieskaras, un tu jūties 
tā, it kā staigātu pa mākoņiem. Bet varbūt kāds šeit pateiktu 
vēl ko citu, jo katrs to jūt savādāk… par to, mīlestības die-
nai tuvojoties, pārdomās dalās trīs ideālie pārīši: kaspars 
unte un emīlIJa mateIkaIte, aIvIs grāvītIs un 
katrīna cIekure, anda un raIvIs tīdemaņI. ro-
mantiskā un sirsnīgā saruna noritēja kruīza ceļojumā uz 
stokholmu.

Ivars KalnIņš  www.lafayette-onlIne.com 

IntervIJas ar lnsf 
gada sportIstIem – 2012

• vIsa pamatā – daudz smagu 
trenIņu

• vIsas domas par sportu
• ĻotI vēlas Izcīnīt medaĻu  

olImpIskaJās spēlēs

Ieguldījums tavā nākotnē
Laikraksts “Kopsolī“ tiek izdots LNS projekta “Klusuma pasaule“ aktivitātes 2.12 ietvaros  

ar Eiropas Sociālā fonda (85%) un  Latvijas valsts (15%) līdzfinansējumu. 
Atbildīgā par materiālu saturu: laikraksta “Kopsolī“ galvenā redaktore Ilze Kopmane Eiropas Savienība

mīĻI sveIcam!
94

10. 02 anna dImante, Rīgas
26. 02 marta sIlIņa, Rīgas

80
  4. 02 JūlJans voroņeckIs, 

Daugavpils

75
25. 02 rasma kurēna, Rīgas

70
  5. 02 gaĻIna moloIČIka, Rīgas
16. 02 ruta feldmane, Rīgas

65
17. 02 vIesturs lācIs, Rīgas
22. 02 JānIs zandovskIs, Rīgas

60
16. 02 zInaIda andreJeva, Rīgas

55
11. 02 andrIs vorotInskIs, Rīgas
17. 02 lIlIJa zīBarte, Daugavpils
18. 02 Jakovs avseJevs, Daugavpils
26. 02 tatJana sIlIņa, Rīgas
26. 02. daIga cIelava, Rīgas

50
  6. 02. JeĻena vInogradova

Daugavpils biedrība

lns projekts "klusuma pasaule"
Ieguldījums tavā nākotnē

EiropaS SaviEnība

Galvenie pasākumi biedrībās 2013. Gada februārī

Izsakām dziļu līdzjūtību Šīrantu 
ģimenēm, zaudējot vīru, tēti un vectētiņu.

Valmieras biedrība

Skumju brīdi esam kopā ar gunItu 
ŠīrantI, zaudējot mīļo tēti.

Tālavas Nedzirdīgo sporta klubs

Izsakām līdzjūtību guntaI 
apsīteI, zaudējot māsu Ēriku.

Valmieras biedrība

Mūžībā aizgājušas mūsu bied-
res marIJa Bramane (1936.25.03 
– 2013.9.01) un JefrosInIJa  
ponomareva (1935.4.10 – 2013.15. 01).
 Izsakām līdzjūtību tuviniekiem  
un  draugiem.                            

Rīgas biedrība

Izsakām  līdzjūtību  zaIgaI  JoceI  
ar ģimeni,   tēvu  mūžībā  pavadot.    

Liepājas biedrība

Izsakām visdziļāko līdzjūtību 
marIJaI ŠvarcaI, vīru JānI  
Švarcu zaudējot (1926. 2. 03 – 2013. 
21. 01).

Ventspils biedrība

lIepāJā
2., 7., 14., 21., 28. 02 pl. 15. 30 Avīžu un 
žurnālu koplasīšana
9., 23. 02. pl. 15. 30 Pārrunas par 
nedzirdīgo dzīvi
16. 02 pl. 15 Konkurss „Ko tu proti ēdienu 
gatavošanā”

valmIerā
7., 14., 21., 25., 28. 02 pl. 14 Avīžu un 
žurnālu koplasīšana
16. 02 pl. 12 Konkurss „Ko tu proti?”
16. 02 pl. 14 Metenis
18. 02 pl. 14 Mutvārdu žurnāls „Gribam 
visu zināt”
20. 02 pl. 12 Iekļaujies – ieskats dzirdīgo 
pasaulē
25. 02. pl. 12 Lekcija – reklamētie 
medikamenti

Jelgavā
5. 02 pl. 17 Avīžu un žurnālu koplasīšana
10. 02 pl. 12  Jelgavas latvisko tradīciju 
pasākums „Meteņi”

19. 02 pl. 15 Izziņas gājiens
alūksnē

9. 02 pl. 12 Darbu izstāde „Parādi man!” 
11. 02 pl. 12 Lekcija 
16. 02 pl. 11 Avīžu un žurnālu koplasīšana 
16. 02 pl. 12  „Karnevāla diena” 
25. 02 pl. 12 Tikai draugi tiekas 

rīgā
13., 27.  02.  pl. 17  Pārrunas
15. 02 pl. 18 – Tematisks pasākums 
„Valentīna karnevāls”

tukumā
7. 02 pl. 17 Avīžu un žurnālu koplasīšana
17. 02  pl. 15 Tukums latvisko tradīciju 
pasākums „Meteņi”

ventspIlī
2. 02 pl. 15 Medicīniska rakstura 
informācija
9., 23. 02 pl. 15 Avīžu un žurnālu 
koplasīšana
16. 02 pl. 15 Pārrunas par nedzirdīgo dzīvi

līdzJūtīBas

īpaŠaIs 
sveIcIens

andrIm alnIm un 
rutaI feldmaneI

Jums vēlam soļot skaistu taku, 
Lai tajā šķēršļu nebūtu nekad, 

Mēs vēlam prieku, laimi, ziedus, 
Bet skumjas, vilšanos nekad.

Mīļie, lai jums laba vese-
lība, dzīvesprieks un izturība 
nākamajā dzīves gadā! Daudz 
laimes jums abiem apaļajās  
dzimšanas dienā! 

No jūsu mīļajiem  
klasesbiedriem

IepazīsImIes
Vēlos iepazīties ar sievieti (25 – 35 

gadi). Dzīvoju Pakistānā. Esmu nedzir-
dīgs (34 gadi). Mans brālis – pakistā-
nietis ir laimīgi precējies ar sievieti no 
Latvijas, tādēļ arī es vēlos iepazīties ar 
latviešu meiteni. 

Ja vēlaties iepazīties ar mani,  
sūtiet sms manai brāļasievai – 29786637, 
un viņa organizēs mūsu tikšanos.

Neko jau vairs nevajadzēja –
Ne stiprus draugus,
Ne augstus radus ...
Tik vien – lai vēl kavējas nakts,
Lai dzeguzīte skaita gadus,
Bet pārtrūka takts…

tv pIedāvā teātra 
IzrādI ar suBtItrIem 

 Sestdien, 16. februārī pl. 12. 35  
LTV1  pārraidīs Nacionālā teātra izrā-
di „Sfinksa” ar subtitriem

aIcInāJums
„melodzIesmām – 40” 

23. februārī pl. 15 k.c. „rītausma” 
notiks jubilejas pasākums „melo-
dziesmām – 40”. 

Tiek aicināti bijušie un tagadējie 
dziedātāji. 

Pieteikties pie Elfas Zariņas līdz 10. 
februārim.  Ieeja ar ielūgumiem.

aIcIna darBā
zivju pārstrādes uzņēmums „tIn fIsh” 

nodarbina vairāk par 200 cilvēkiem, ražojot 
pamata produkciju – šprotes. tajā piedāvā dar-
bu šprotu pakotājiem jeb blīvētājiem, kā arī 
speciālistiem ar tehniskām zināšanām.

Alga pēc padarītā darba apjoma (par sapakoto 
kārbu skaitu), labākie pakotāji izpelna līdz 450 Ls.

Darbs organizēts divās maiņās: pirmā pl.  6 – 
15, otrā  pl.  15 – 23. 30. Katru dienu nodrošināti 
uzņēmuma autobusi no Ventspils, Talsiem, Ugāles 
un Dundagas par brīvu.

Mūsu ražotne atrodas Melnsilā, Rojas pagastā. 
Blakus ražošanas ēkai atrodas izremontētas kop-
mītnes. Katrā istabiņā iespējams dzīvot 2 – 3 cil-
vēkiem. Par kopmītni nav jāmaksā.

Informē: valdes locekle Inese koha
Kontakti: 29251106, 28388744, info@tinfish.eu

ZIgmārs ungurs


